ATA Nº 036/2018
Ao primeiro dia do mês de outubro de dois mil e dezoito (01-10-2018), as dezenove horas (19h) com a
totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a trigésima
sexta (36ª) Reunião Ordinária na câmara de vereadores, em Sete de Setembro sob a Presidência do
Vereador Senhor Davi Luis Jaskulski-PDT, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos.
Após a abertura o Senhor Presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pela vereadora Senhora
Ilondi Roth Costa. Passou-se, então a leitura das correspondências recebidas que segue: Oficio
nº288/2018 do Gabinete Municipal encaminhando Emenda Modificativa, ao Projeto de Lei nº30/2018.
Oficio nº286/2018 do Gabinete Municipal solicitando alteração de data para Audiência Pública de
Apresentação do MGS e SARGSUS referente ao 2ºQuadrimestre de 2018. Oficio nº287/2018 do Gabinete
Municipal respondendo ao oficio nº83/2018-CMV. Oficio da EMATER-ASCAR convidando para participar
da reunião de Avaliação do Planejamento Operativo e planejamento de atividades para 2019, que será
realizado no dia 03 de outubro de 2018 no Sindicato dos municiparios. Passou-se, então, à Ordem do
Dia. Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei nº 29/2018, que dispõe sobre as diretrizes
orçamentarias para o exercício financeiro de 2019, conforme recebido oficio nº287/2018 do Executivo
Municipal, foi encaminhado há Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Projeto de Lei nº 30/2018, que
autoriza o Poder Executivo a firmar escritura de servidão pública, para fins de receber a área de 40m² na
Linha Barreira, Município de Sete de Setembro, parte do lote rural matricula nº3166 cuja área já é
ocupada por um poço tubular e dá outras providencias, conforme recebido oficio nº288/2018 do
Executivo Municipal, encaminhando emenda modificativa nº01, foi enviado há Assessoria Jurídica para
estudo e parecer. Projeto de Lei nº 31/2018 que estabelece a Gestão Democrática no Ensino Público
Municipal de Sete de Setembro e dá outras providencias, foi enviado há Assessoria Jurídica para estudo
e parecer. Matéria do Legislativo Municipal. Resolução de nº010/2018, que resolve alterar data para
Audiência Pública para Apresentação do MGS-Monitoramento da Gestão em Saúde e SARGSUS, relativas
ao 2º Quadrimestre de 2018. Art. 1º - Fica alterada a data da Resolução nº08/2018 alterando para o dia
25 de outubro de 2018 às 14 horas, para a realização de Apresentação do MGS-Monitoramento da
Gestão em Saúde e SARGSUS, relativas ao 2º Quadrimestre de 2018 nas dependências da Câmara
Municipal de Vereadores do Município de Sete de Setembro-RS, onde após discutido e votado restou
aprovado por unanimidade. Matéria do Grande Expediente. Onde o Senhor Presidente Vereador Davi
Luis Jaskulski-PDT, colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador Senhor
Aldoir Schirmer-MDB, saudou a todos, parabenizou a Tais, pela explanação sobre o seu trabalho nos
escoteiros. Comentou sobre o transporte municipal que esteve conversando com o Executivo e o mesmo
lhe informou que está em tramitação, mas que em breve terá aos munícipes. Sobre o projeto de
inseminação também não há inseminador para realizar o mesmo, onde o executivo também está vendo
a melhor maneira de realizar. Parabeniza ao vereador Leonardo Szinvewski pela eleição sindical, onde o
mesmo foi eleito presidente do sindicato. Parabeniza também a todos os vereadores pela passagem do
dia do vereador e a todos os idosos do município pela passagem do dia do idoso. E comentou também
sobre o projeto de técnico de enfermagem que foi aprovado, foi chamado do concurso, e não veio mais
trabalhar durante a semana, que só lamenta o que está acontecendo.  Vereador Senhor Nelson Palinski-
PP, saudou a todos, parabenizou também a Taís, por representar o nosso município nos escoteiros.
Comentou em alguns postes de luz, perto do Gilmar Copetti e do Celso Loureiro que a dias não estão
funcionando, pediria ao executivo em seu setor competente que desse uma verificada. Fez também um
reforço de proposição para se patrolar a estrada perto da residência do Senhor Pedro Paulo Banacheswki
e colocar uns tubos de 40, para fazer o reparo em um bueiro.  Também foi cobrado pelo senhor José
Henkes, que na rua atrás da sua residência próximo a secretaria de agricultura precisava colocar umas
cargas de cascalho, pois o mesmo tem deposito de material de construção e está difícil de passar naquela
rua em dias de chuva. Comentou também sobre o técnico de enfermagem que foi chamado do concurso
que trabalhou um dia e não veio mais trabalhar durante a semana.  Parabenizou aos colegas vereadores
e a todos os idosos do nosso município pela passagem do seu dia. Vereadora Senhora Ilondi Roth Costa-
PDT, saudou a todos, e parabenizou a Tais pelo seu esforço e dedicação ao Grupo de escoteiros, e que
leve o nome de Sete de Setembro onde for. Agradeceu também por escolher esta casa legislativa para

fazer parte do seu projeto. Parabenizou a todos os vereadores pela passagem do seu dia e a todos os
idosos de nosso município. Vereador senhor Jorge Copetti-MDB, saudou a todos, e comentou que esteve
afastado uns dias por motivo de saúde, agradeceu a todos os que substituíram durante estes dias,
agradeceu a secretaria de saúde, ao Hospital Santo Ângelo, e espera contribuir novamente com a câmara
e com o município, discutindo e aprovando projetos, para melhor desenvolver o nosso município. Sente-
se honrado em ser vereador, não concorda com tudo, pois isto também e democracia. E como o vereador
Antônio comentou, foi colocado o poste de energia elétrica na comunidade da Linha do Campo,
agradeceu ao executivo por realizar sua proposição, pois é uma comunidade pequena e não tinha
condições de realizar a troca. Parabeniza a todos os colegas vereadores e a todos os idosos de nosso
município.  Vereador Senhor Antônio Maslowski-PT, saudou a todos, agradeceu a presença da Tais, por
escolher a nossa câmara para divulgar o seu trabalho. Parabenizou a todos os colegas vereadores e a
todos os idosos de nosso município. Convidou a todos para a Festa da Padroeira na comunidade da Linha
Boa Vista no dia 12 de outubro. Vereadora senhora Marli Copetti-PP, saudou a todos e também
parabenizou aos pais da Tais pelo incentivo de participar do Grupo de escoteiros, e que leve aos demais
o seu aprendizado, pois é muito bom, também leve um abraço a todos os demais colegas escoteiros, e
que todos consigam os seus distintivos e realizar suas tarefas com êxito. Parabeniza a todos os colegas
vereadores, e que todos continuem trabalhando pelo bem do nosso município. Parabeniza também a
todos os idosos pela passagem do seu dia. Vereador Senhor Aldemir Dalmaso-PT, saudou a todos, e
sente-se emocionado com as colocações da escoteira Tais, pelas suas manifestações, e coloca-se a
disposição, assim também como a sua propriedade para realizar suas tarefas e do grupo. Parabenizou a
todos os colegas vereadores e a todos os idosos pela passagem do seu dia. Também comentou sobre o
que o vereador Nelson colocou, do técnico de enfermagem que não veio mais trabalhar e nem atestado
trouxe, teremos que ver os motivos pelo qual não veio mais e não pagar os dias não trabalhados.
Vereadora Senhora Eliane Gabrielczk-PT, saudou a todos, parabenizou a Tais, pelo seu trabalho que
realiza nos escoteiros. Parabeniza a todos os colegas vereadores e a todos os idosos de nosso município.
Convida também a todas as mulheres a fazerem o exame do colo do útero, já que esse mês e o outubro
rosa, de combate ao câncer. E sobre os patrolamnetos nas estradas, na medida do possível estão sendo
realizados, quando o tempo permite, já que nos últimos dias teve bastante dias instáveis. Vereador
senhor Davi Jaskulski-PDT, saudou a todos, parabenizou a todos os colegas vereadores e a todos os
idosos do nosso município. Convidou também a todas as mulheres a fazer seus exames já este mês é
dedicado a elas, junto a secretaria de saude. Por fim, a Sr. Presidente Davi Luis Jaskulski-PDT, agradeceu
a todos pela presença, logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os
Senhores Vereadores e Vereadoras para a 37º Reunião Ordinária a realizar-se no dia 08 de outubro de
2018, as 19 horas nas dependências da Camara de vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane
Gabrielzck-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores
aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT..............................................................
 Vereadora Ilondi Costa: PDT....................................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
 Vereador Antônio Maslowski: PT..............................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP....................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
 Vereador Jorge Copetti: MDB.................................................................
 Vereador Aldoir Schirmer: MDB.............................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................